Дело № 05-1384/1302/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

пгт. Белый Яр, Сургутский район 			          03 октября 2025 года
ул.Совхозная, 3
Резолютивная часть оглашена 01.10.2025

Мировой судья судебного участка №2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Галбарцева И.А., с участием привлекаемого к административной ответственности лица – Гулиева Расима Гияс оглы, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Гулиева Расима Гияс оглы, паспортные данные, ...,

УСТАНОВИЛ:
31 августа 2025 года в 01 час 20 минут по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п. Белый Яр, ул.Маяковского дом 4А, Гулиев Р.Г., в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС, находясь в состоянии алкогольного опьянения с признаками: запах алкоголя изо рта, по результатам освидетельствования – 0,30 мг\л. В действиях Гулиева Р.Г. не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.
В отношении Гулиева Р.Г. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Гулиев Р.Г. в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав Гулиева Р.Г., прихожу к следующему.
В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 КоАП РФ.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 №1882 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.
 31 августа 2025 года в 01 час 20 минут по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п. Белый Яр, ул.Маяковского дом 4А, Гулиев Р.Г., в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС, находясь в состоянии алкогольного опьянения с признаками: запах алкоголя изо рта, по результатам освидетельствования – 0,30 мг\л. В действиях Гулиева Р.Г. не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, в том числе, сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении 86ХМ№695059 от 31.08.2025, протоколе об отстранении  Гулиева Р.Г. от управления транспортным средством от 31.08.2025, акте освидетельствования на состояние опьянения №86ГП№071735 от 31.08.2025, на основании которого у Гулиева Р.Г. установлено состояние опьянения - 0,30 мг/л, свидетельства о поверке анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Alcotest мод. 6810, рег. №29815-13, от 19.06.2025, рапорте и показаниях сотрудника Госавтоинспекции ОМВД России по Сургутскому району от 31.08.2025, объяснениями Гулиева Р.Г., и другими материалами дела.
Из материалов дела следует, что снованием полагать, что водитель Гулиев Р.Г. находится в состоянии опьянения, послужило наличие выявленного у него сотрудником Госавтоинспекции ОМВД России по Сургутскому району признаков опьянения - запах алкоголя изо рта.
В связи с наличием названного признака опьянения должностным лицом в порядке, предусмотренном Правилами, Гулиеву Р.Г. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого, на основании положительных результатов определения алкоголя в выдыхаемом воздухе в концентрации 0,30 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, у Гулиева Р.Г. было установлено состояние алкогольного опьянения.
С результатами освидетельствования Гулиев Р.Г. согласился, о чем собственноручно указал в акте освидетельствования от 31.08.2025 на состояние алкогольного опьянения и поставил свою подпись.
В соответствии с пунктом 8 Правил освидетельствования лица, направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
В связи с тем, что Гулиев Р.Г. согласился с результатами проведенного в отношении него освидетельствования на состояние алкогольного опьянения оснований для направления его на медицинское освидетельствование не имелось.
Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Гулиеву Р.Г. в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Таким образом, действия Гулиева Р.Г. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Достоверность, допустимость и относимость перечисленных доказательств сомнений не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.
Назначая Гулиеву Р.Г. административное наказание, обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающим административную ответственность Гулиева Р.Г., суд не усматривает.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении административного наказания, судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Гулиева Расима Гияс оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 06 (шесть) месяцев.
Административный штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ОКТМО 71819000; ИНН 8601010390; КПП 8601 01 001; КБК 188 116 011 230 1000 1140. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре, адрес получателя: ул. Ленина, д.55, г. Ханты-Мансийск, ХМАО-Югра, 628000), УИН: 18810486250740012125.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п. Белый Яр, ул. Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Течение срока лишения специального права зависит от выполнения лицом, лишенным специального права, обязанности по сдаче водительского удостоверения в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо подачи заявления об утрате водительского удостоверения. Неисполнение такой обязанности влечет за собой прерывание течения данного срока.
Неисполнение обязанности по сдаче водительского удостоверения в компетентный орган, при наличии вступившего в законную силу постановления о лишении лица специального права - права управления транспортными средствами, не освобождает данное лицо от административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья 							И.А. Галбарцева